

AIDAS

VILNIAUS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS

eina tris kartus savaitėje

DUODA NEMOKAMUS PRIEDUS

Ūkininkams — „ŪKININKA“

Vaikams — „VARPELĖ“

Šiame numeryje

KLAIPĖDOS
NETEKUS

Nr. 36 (118)

Vilnius 1939 m. kovo 25 d. (šeštadienis)

Antri metai

SKAUDŽIU MOMENTU KAIP LIETUVA NETEKO KLAIPĖDOS

Tautos, kaip ir atskiro žmogaus gyvenime, yra visokių momentų. Kartais tauta ilgus amžius gyvena visa kuo pertekusi, o paskui patenka į dideles nelaimes. Ypač sunkus buvo mūsų tautos gyvenimo kelias. Sunkus ne tik todėl, kad esame maža tauta, bet ir todėl, kad likimas paskyrė mums gyventi tarp didžiųjų tautų, kurių vadaai nuo senų senovės nesivaduoja teisingumu, bet dažniausiai tik smurtu.

Juk XVIII amžiaus pabaigoje lietuvių ir lenkų tautų užgrobimas, jų valstybės išdraskymas buvo nepaprastai didelis smurtas, milžiniško masto tarptautinis prasikaltimas, už kurį ilgai nusiėmė tautos teisingoji ranka skaudžiai nu-plakė austrus ir rusus. Išsisuko tik tretysis lietuvių-lenkų valstybės išplėšimo dalyvis — vokiečiai. Tiesa, po Didžiojo karo jie buvo parblokti, bet nugalėtojai nepastebėjo, nežinojo, kad vokiečiai yra panašūs į legendinį slibiną su devyniomis galvomis.

Viena to slibino galvų slėgė ir mūsų tautą, ypač tuos mūsų brolius ir seseris, kurie į vokiečių rankas pateko seniai, prieš kelis šimtus metų. Ėjo amžiai po amžių, rodėsi, kad toje Lietuvos dalyje, kur Nemunas susilieja su Baltijos jūra, liko mūsų tautos tik pėdsakai, tik ženklai. Mes tačiau kitaip galvojome, mes buvome įsitikinę, kad žemutinėje Nemuno dalyje mūsų brolių tautinė sąmonė dar nevisiškai suparaližuota, dar ji rodanti šio tokio gyvumo. Todėl, kai 1923 metais sausio pirmomis dienomis Klaipėdos krašte pasiliejo kraujas, kai su juo ėmė plėvesuoti trispalvė Lietuvos vėliava — džiaugėsi visa tauta. Išvaduotiems iš svetimo jungo broliams ir seserims mūsų tauta atvėrė visą savo širdį, pasiryžė kuo galėdama padėti, negailėjo pastangų palengvinti jų buitį. Per 16 metų Klaipėdos krašte*) iš lietuvių pusės nebuvo padaryta jokio smurto, niekas nuskriaustas. Taip buvo elgiamasi visų pirma todėl, kad mūsų tautoje teisingumo jausmas nėra tuščias, bet esminis dalykas. Be to, juk turėta reikalo su lietuviais, kurie juk, kaip ir mes, yra vienos tautos nariai, vieno kraujo vaikai.

Deja. Tai, ką svetimieji sužalojo per kelis amžius, negalima buvo atitaisyti per keliolika metų. Dabar, tur būt, atsiras ir tokių, kurie, jei ne žodžiu, tai nors mintyse kaltins Lietuvos politikos vairuotojus, kodėl jie nepasielgė taip ir taip, bet taip ir taip. Reikia aiškiai pasakyti, kad toksai kaltinimas niekuo negali būti pagrįstas ir tai todėl, kad Lietuvos politinio gyvenimo vairuotojai viską padarė, ką galėjo. Ir jei įvyko tai, ko esame liudytojai, tai kaltas yra čia

patsai gyvenimas, prieš kurį yra bejėgės net didžiosios pasaulio valstybės.

Ta proga negalima pamiršti ir dar vienos svarbios aplinkybės. Lietuva, kaip tauta ir maža valstybė, negali ginklu kitų pavergti, jiems laisvės atimti. Todėl, kai po keliolikos metų paaiškėjo, kad dabartinėse sąlygose negalima atitaisyti amžių padarytos tam kraštui dvasinės žalos, negalima prikelti suparaližuotos ir užmuštos Klaipėdos krašte gyvenančių lietuvių tautinės sąmonės, — teko realiai pažiūrėti į gyvenimą.

Ir štai po 16 metų Lietuva vėl neteko Klaipėdos krašto, kuriame yra apie 140.000 gyventojų ir kuris savo didumu yra žymiai mažesnis už Švenčionių apskritį. Klaipėdos krašto netekimas, kaip tautiniu, savivarbos, taip ir ekonominiu atžvilgiu yra labai skaudus smūgis. To slėpti negalima. Bet negalima nesuminėti ir to, kad lietuvių tauta savo praeityje turėjo daug didesnių nelaimių. O tačiau nenusiminta, rankų nenuleista, bet ir toliau, pasitikint savo jėgomis, dirbta ir tikrai daug laimėta.

Ir dabar patirtąjį smūgį mūsų tauta didvyriškai perkentės, jis nepakirs jos energijos darbuotis savo gerovei.

Laukiama bendros anglų, prancūzų ir rusų deklaracijos

Kaip žinia, paskutiniu metu Anglijos vyriausybės nariai parodė didelį susirūpinimą dėl vokiečių agresijos Europoje.

Ryšium su tuo, anglų laikraščiai rašo, jog galima laukti bendros anglų, prancūzų ir rusų deklaracijos, kurioje bus pareikšta, kad bet kokiam naujam agresijos žygiui šitos valstybės visu smarkumu pasipriešins. Laikraščiai kalba taip pat apie galimą sušaukti taikungųjų valstybių užsienių reikalų ministrų konferenciją. Rašdami visais tais klausimais, laikraščiai pasisako už greitą sprendimą. Ta proga pabrėžiama, kad visos britų politinės partijos remia ministrą pirmininką užsienių reikalų ministrą ir visą vyriausybę.

Dienraštis „Daily Herald“ kalba apie tris projektus, kurie dabar yra aktualūs: 1) bendras tam tikro valstybių skaičiaus pareiškimas apie jų nusistatymus, jei Europoje pasireikštų naujas agresijos pavojus; 2) pasirengimas diplomatiniam bendradarbiavimui, o jei reikėtų ir kariniam bendradarbiavimui; 3) tuoj tartis ir sušaukti suinteresuotų valstybių konferenciją palaikyti taikai ir saugumui Europos žemyne.

Dienraštis „Daily Express“ konstatuoja, kad Vokietijos elgesys pamokęs anglus ir kad nauja britų užsienių politikos pakraipa bus taip pat siekiama parengti ginklavimąsi daugiau pulti, negu gintis.

Vokietijos reikalavimai

Kaip „Aide“ jau buvo rašyta, kovo 21 d. sugrįžęs iš Berlyno Lietuvos užsienių reikalų ministras J. Urbšys pranešė Lietuvos vyriausybei ir Seimui, kad Vokietija pareikalavusi gražinti jai Klaipėdos kraštą. Jo pranešimu, Vokietijos užsienių reikalų ministras Ribentropas, pateikdamas šį reikalavimą, pridūręs, kad jei tas gražinimas galės įvykti geruoju, susitarimo keliu, tai tokiu atveju Vokietija

plačiai atsižvelgsianti į Lietuvos ūkinius reikalus Klaipėdos uoste, ir kad toks reikalo sutvarkymas geruoju patarnautų būsimiems abiejų kraštų santykiams. Vokietijos užsienių reikalų ministras pabrėžė, kad dėl susidariusio ūpo Klaipėdos krašte reikalinga yra klausima, Vokietijos siūlomą pagrindą, spręsti labai skubiai, kad būtų išvengta visokių nesusiipratimų ar net ir susidūrimų.

Lietuvos vyriausybės sprendimas

Vokietijos reikalavimą gražinti jai Klaipėdos kraštą Lietuvos vyriausybė ir Lietuvos seimas svarstė

ilgai. Ir galų gale, atsižvelgiant į bendrą tarptautinę padėtį, Vokietijos reikalavimas buvo priimtas.

Vokiečiai grasino ginklo jėga

Lietuvos vyriausybei priėmus Vokietijos reikalavimą, buvo išsiųsta į Berlyną delegacija Klaipėdos krašto perleidimo sąlygoms nustatyti. Delegacijos pirmininkas užsienių reikalų min. J. Urbšys, prieš išvykdamas į Berlyną, įteikė Vokietijos pasiuntiniui Kaune Zechlinui tokią notą:

„Pone ministre, šiuo turiu garbės jums pranešti, kad kovo 20 dieną Vokietijos užsienių ministras pateikė Lietuvos užsienių reikalų ministrui alternatyvą (dvejutą galimumą) — arba Klaipėdos kraštas bus prijungtas prie Vokietijos geruoju, susitarimo ke-

liu, arba įvykių eiga prives prie ginkluoto prieš Lietuvą veikimo ir prašė apie Lietuvos vyriausybės nusistatymą tuo klausimu pranešti kuo greičiausiai. Turėdama prieš akis Vokietijos nusistatymą ir nerasdama kito kelio išsaugoti taikai, Lietuvos vyriausybė sutiko Klaipėdos kraštą atskirti nuo Lietuvos ir prijungti prie Vokietijos ir pasiryžusi yra pradėti derybas Klaipėdos krašto perdavimo reikalu. Pagal š. m. kovo 21 dienos Vokietijos pageidavimą Lietuvos vyriausybė tuo tikslu pasiųs į Berlyną savo įgaliotinius“.

Pasirašė min. J. Urbšys.

Lietuvos ir Vokietijos sutartis

Kovo 22 d. vakarą Lietuvos delegacija jau buvo Berlyne (skrido lėktuvais). Jai nuvykus, tuojau prasidėjo derybos, kurias užtruko iki vidurnakčio. Jos užbaigtos sutarties pasirašymu. Tos sutarties turinys:

1) Versalio sutartimi atskirtas nuo Vokietijos Klaipėdos kraštas nuo kovo 22 dienos vėl sujungiamas su Vokietijos Reichu.

2) Iš Klaipėdos krašto tuojau išsikels Lietuvos kariuomenė ir policija. Lietuvos vyriausybė pasistengs, kad tas kraštas būtų paliktas tvarkingai. Abi šalys, jeigu būtų reikalo, paskirs komisarus, kurie praves neautonomiųjų Klaipėdos krašto įstaigų perdavimą. Ryšium su valstybės suvereninių teisių pakeitimu atsiradusiems klausimams išspręsti, o ypač ūkiniams, finansiniams, valdininkų, taip pat ir pilietinės priklausomybės klausimams išspręsti bus susitarta atskirai.

3) Turint galvoje Lietuvos ūkinius reikalus Klaipėdos uoste bus

sudaryta Lietuvai laisvoji zona.

4) Šiam Lietuvos ir Vokietijos nutarimui sustiprinti ir draugiškiems santykiams užtikrinti abi šalys įsipareigoja nesilipti viena prieš kitą jėgos ir neremti pasikėsinių, nukreiptų jėgos pavartojimu iš trečiosios šalies.

5) Sutartis įsigalioja nuo jos pasirašymo dienos. Sutartis surašyta dviem originalais lietuvių ir vokiečių kalbomis.

Sutartį pasirašė min. Ribentropas, min. Urbšys ir Lietuvos pasiuntinys Škirpa.

Prie sutarties sudarytas priedas, kuris plačiau apibūdina sąlygas, kuriomis Lietuva galės naudotis Klaipėdos uostu.

Papildant sutarties trečiąjį straipsnį, aiškinama, kad bus sudaryta Klaipėdos uosto bendrovė, kuri laisvąją uosto zoną Lietuvai išnuomos 99 metams. Atsižvelgiant į Lietuvos išleistas pinigų sumas uostui gerinti, nuoma už uosto zonos naudojimą jau laikoma sumokėta.

Kiti vokiečių pasižadėjimai

Klaipėdoje vokiečių organizacijos ėmus užimdinėti lietuvių valdines įstaigas, visa eilė žymesnių lietuvių veikėjų sumta. Jų laukia neaiškus likimas. Tačiau reikia tikėtis, kad šis labai jautrus dalykas sušvelnės. Vokiečiai jau davė pasižadėjimą, kad Klaipėdos krašto lietuviai nebūsią persekiojami.

Kauno spauda praneša, kad kovo 23 d. Vokietijos užsienių reikalų viceministras įteikė Lietuvos užsienių reikalų ministrui Urbšiumi notą, kuria užtikrino Vokietijos vyriausybės vardu, kad Klaipėdos krašto lietuviai už savo ligšiolinę

priešvokišką politinę veiklą nebūsią persekiojami ir jiems už tai negresias joks pavojus.

Į Klaipėdą buvo atsilankęs Hitleris

Kovo 23 d. į Klaipėdą buvo atvykęs Hitleris. Jis atvažiavo karo šarvuočiu laivu, kurį lydėjo visa eilė kitų šarvuočių.

Klaipėdoje Hitleris pabuvo per porą valandų.

Vokiečių kariuomenė įėjo Klaipėdos kraštą kovo 22 dienos vakarą. Kitą dieną ji pasiekė Klaipėdos miestą.

Ką sako prancūzai apie įvykius Klaipėdoje

„Kurjer Warszawski“ korespondentas iš Paryžiaus rašo: „Prezidento Lebrno apsilankymas Londone ir anglų prancūzų draugiškumo manifestacijos kiek nukreipė spaudos ir politinių sluoksnių dėmesį nuo įvykių Klaipėdoje. Tačiau įspūdis dėl naujo vokiečių pasikėsimo buvo labai didelis.“

Gal greičiausiai atsiliopė Paryžiaus birža: po vakarykščio didelio kurso pakilimo pasireiškė kitas kraštutinumas — kursas krito ir podraug sumažėjo apyvarta apie 70%. Paveikė žinios ir iš Rymo. Jos žymiai sumažino viltį, kad į Italiją ir prancūzų ginčą įsikištų angliai.

Prancūzų sluoksniai, aptardami Klaipėdos perėmimą, pabrėžia, kad šis įvykis, iš tikrųjų, jų neužklupo ir jie jį iš anksto buvo numatę, bet vis dėlto jis esąs nauju tarptautinės teisės laužymu ir pasizadėjimų mindžiojimu. Jei Lietuvos Seimas, Vokietijos spaudžiamas, patvirtins įvykusį faktą, tai tarptautinė teisė vis dėlto būsią sulaužyta, nes Klaipėdos statuto mažiausias pakeitimas reikalingas tarp kita Prancūzijos ir Anglijos sutikimo, o jų šiuo reikalu nė neatsiklausta.

Be to, kancleris Hitleris iškilmingai buvo pasizadėjęs Čemberleniui Berchtesgadene Klaipėdos neliesti. Kalbama, kad toki pat pasizadėjimą kancleris Hitleris turėjęs duoti ir ministrui Bekui.

Tokioms sąlygoms esant, dabartinį Vokietijos tvirtinimą, kad Klaipėdos prijungimas esąs teisėtas kaip dvišalis aktas, tenka laikyti nesamone, o patį pagrobimą nauju pasikėsiniu. Podraug nurodoma, kad Klaipėdos užėmimas esąs pasistūmėjimas, Lenkijos atžvilgiu nedraugiškas.

„Visa prancūzų spauda su „Temps“ priešakyje gyvai esanti susirūpinusi Lenkijos būseną ir su įtempimu laukia, kaip atsiliopės į įvykį Varšuvos vyriausybės sluoksniai. Laikraščiai esą įsitikinę, kad į įvykius Klaipėdoje tenka žiūrėti, kaip į įspėjimą Lenkijai“.

Lenkų spaudos nuomonė

Klaipėdos netekimas labai plačiai aprašomas visuose lenkų laikraščiuose. Aprašoma ne tik įvykių eiga, bet daug skiriama vietos ir lietuvių tautos laikymuisi.

Visi laikraščiai, be pažiūrų skirtumo, pažymi, kad lietuvių tauta sunkiuoju momentu užsilakė kaip valstybiniai ir politiniai pribrendusi. Be to, lenkų spauda rašo, kad lietuviai daugiau nesuliešė ir savo valstybės neliečiamybę gins visomis jėgomis.

Kai kurie lenkų laikraščiai Lietuvą lygina su Čekija ir daro išvadą, kad šiuo atveju lietuviai pasielgė garbingiau negu čekai.

*) Klaipėdos kraštas turi 2.451 kv. kilometrą. Tame skaičiuje 426 kv. kl. jūros. Klaipėdos kraštas yra ilgas — (140 kl.), bet siauras, vietomis 15—20 kl.

KRONIKA

„Aido“ prenumeratoriai gaus dovanų

Netrukus „Aidas“ išleis įdomią knygą — „Lietuvių tautos istorija“. Ji bus išdalinta kaip dovana tiems „Aido“ prenumeratoriams, kurie bus sumokėję už „Aidą“ visą šių metų prenumeratą.

Lietuvių moksleivių rekolekcijos

Šv. Mikalojaus parapijos bažnyčioje šią savaitę Vytauto Didžiojo gimnazijos moksleiviai ir lietuvių pradžios mokyklų mokiniai turėjo rekolekcijas, kurias vedė jų kapelionai kun. E. Basys ir kun. K. Pukėnas.

Nuo pirmadienio iki ketvirtadienio rekolekcijos buvo gimnazijos pirmųjų klasių moksleiviams ir pradžios mokyklų mokiniams. Nuo ketvirtadienio iki savaitės pabaigos rekolekcijas buvo suruoštos kitų vyresniųjų gimnazijos klasių moksleiviams.

Lietuviai pasižymi sporto srityje

Šiomis dienomis Vilniuje įvyko individualinės bokso rungtynės. Pusvidutiniame svoryje vicemeisterio titulą laimėjo lietuvis J. Barauskas, kuris nugalėjo Vilniaus bokso reprezentantą karaimą Barysą.

Lietuvių vakaras

Vilniaus lietuviai artistai-mėgėjai rengia lietuvišką vakarą, kuris bus kovo 26 d. (sekmadienį). Bus vaidinama V. Čepulytės ir M. Krinickaitės 3 veiksmų drama „Užauginai kovotojus“. Vakarą pradžia 19 val.

Lietuvių amatininkų žiniai

Kovo 26 d. šv. Mikalojaus parapijos salėje bus Vilniaus Lietuvių Amatininkų ir Darbininkų Draugijos narių eilinis susirinkimas. Jame bus skaitomos dvi paskaitos. Narių dalyvavimas būtinas. Susirinkimo pradžia 14 val. 30 min. *Valdyba.*

„Słowo“ redaktorius išvežtas į Berezą

Vietos administracinės valdžios sprendimu, plačiai žinomas lenkų spaudos veikėjas ir nepaprastos drašos publicistas, „Słowo“ laikraščio vyriausias redaktorius Stanislovas Catas-Mackevičius kovo 22 dieną buvo suimtas ir tą pačią dieną išvežtas į Kartuzų Berezą.

Dėl red. Mackevičiaus išvežimo reagavo Vilniaus ir Varšuvos lenkų žurnalistų organizacijos. Be to, dėl jo paleidimo darė žygius ir Seimo atstovas gen. Želigovskis. Bet iki šiol red. Mackevičius dar laikomas Berezoje.

Fotopaparatus „KODAK“, „ELEKTRIT“ firmos **radioaparatus**, įvairių firmų dviračius ir atskiras dalis galima gauti pigiai ir geromis sąlygomis



Ignalinoje tik pas MUGGERI!

Kiek reikia mokėti už laiškus užsienin

Pastaruoju metu pagyvėjo susirašinėjimas tarp mūsų krašto ir Lietuvos valstybės gyventojų ir podraug padažnėjo nesusipratimai su paštu.

Labai dažnai dėl nežinojimo laišku siuntėjai neprilipdo pakankamos vertės pašto ženklų (markių). Lietuvos paštas priima tokių laišku deda ženklą **T** ir laiško gavėjas už trūkstantus pašto ženklus pas mus užmoka dvigubai. Vietos paštas pasiūlo kiek kitaip: jis neapmokėtus arba ne visai apmokėtus laiškus gražina siuntėjams (kai kitoje voko pusėje yra jo adresas) su pažymėjimu, kiek reikia dar prilipdyti pašto ženklų. Kad tai nesikartotų, primename mūsų skaitytojams, kiek reikia mokėti už siunčiamus laiškus užsienin, būtent: už atviruką — 20 skatiku, už laišką iki 20 gramų svorio — 55 skat.; už sunkesnius laiškus reikia mokėti brangiau — už kiekvienus 20 gramų po 30 skatiku (jei laiškas sveria 40 gramų — 85 skat., jei sveria 60 gramų — 1 auks. 15 skat. ir t. t.).

Už laiškus ir atvirukus Rumunijon ir Vengrijon mokama pigiau. Pigiau buvo mokama už siuntinius į Austriją ir Čekoslovakiją.

Redakcijos atsakymai

J. Kliukai. Į tamstos paklausimus teisiniais ir ūkiniais reikalais nebus atsakyta, nes tamsta nesitais „Aido“ prenumeratorius.

J. B. Korespondencijos negalėsime įdėti.

V. Joniui. Tuo tarpu palauksime. Gal ir be rašymo tas asmuo pasitaisys.

Vaičiui. Už patarimus dėkojame.

Slovakija visiškoje vokiečių žinioje

Šio mėn 23 dieną Berlyne buvo paskelbta tam tikra sutartis, Vokietijos užsienių reikalų ministro Ribentropo ir slovaku Tiso, Tunos ir Durčanskio pasirašyta.

Sutarties pirmame punkte pasakyta, kad Vokietija globos Slovakijos valstybę politiniu atžvilgiu.

Antrame punkte kalbama apie vokiečių kariuomenės laikymą Slovakijoje. Kariuomenės bus laikoma tiek, kiek vokiečiams bus reikalinga. Trečiame punkte pasakyta, kad ir slovakai gali organizuoti savo kariuomenę, tačiau tai gali daryti tik su vokiečiais susitarę.

Ketvirtame punkte skaitome, kad Slovakija galės turėti užsienio politiką, bet ją reikės derinti su Vokietijos vyriausybe.

Sutartis pasirašyta 25-riems metams.

X

Telegramos praneša, kad šio mėn. 23 dieną vengrų kariuomenė užėmė platų Slovakijos pasienio ruožą.

KARAS ISPANIJOJE

Karo veiksmų per visą laiką nuo Katalonijos užėmimo nėra. Vyriausybiniškai kreipėsi į gen. Franką su pasiūlymu pradėti derybas dėl garbingos taikos. Jie gavo atsakymą, kad turi pasiduoti be jokių sąlygų.

Nacionalistai pradėjo burti kariuomenę Ispanijos pietuose, Malagos mieste. Spėjama, kad jie panorės paimti Almeriją. Nacionalistams čia vadovauja gen. Liano.

Vyriausybiniškai dabar teisia komunistinio sukilimo dalyvius. Keli vadai po teismo sušaudyti, daug jų gavo ilgiems metams kalėti. Paprastieji kariai paleidžiami namo.

Įvairu-įdomu

Paminklas berniukui — didvyriui

Prancūzijos pusiasalyje Bretanėje, Ganės kaimelyje gegužės 7 d. bus iškilmingai atidengtas paminklas Jonui — Koranteinui Zare, pasaulinio karo didvyriui, žuvusiam fronte 18 metų amžiaus. Paminklą ir garbę tas vaikas nusipelnė tuo, už ką kitus žmones sodina į kalėjimą. Vaikinas nudažė esąs visai ne tas, kas iš tiesų buvo, — svetima pavarde jis įstojo į pulką, svetima pavarde gavo laipsnius.

Vaikinas gimė 1900 m. sausio 9 dieną. Jo tėvas buvo žemės ūkio darbininkas. Kai prasidėjo pasaulinis karas, — kare turėjo 14 metų amžiaus. Stiprus ir augalotas berniukas atrodė senesnis, nei iš tiesų buvo.

Pačioje karo pradžioje berniukas pasiryžo eiti į frontą. Ne nuotykiškai ir pavojai, kaip daugelį, jometų berniukų, jį viliojo į frontą, o grynas patriotizmas. Vėliau, savo pulko vadui pasakydamas tikrąją savo pavarde, jis rašė: „aš visai nedidesnis patriotas už kitus, bet esu įsitikinęs, kad prancūzas, kuris pakankamai pajėgus būti kareiviui, reikia vadinti bailiu, jei jis pasilieka užnugaryje“.

Savanoriais į prancūzų kariuomenę galėjo stoti tik tie, kuriems buvo suėję 17 metų. Jonas Korantenas mėgino gauti vyresniojo savo brolio gimimo metriką, bet metrikas duodančioji įstaiga pajuto kažką įtartino ir iš to sumanymo nieko neišėjo.

1917 m. balandžio 27 d. Jonas Korantenas, tada turintis 15 metų ir 3 mėnesius amžiaus, atvyko į artimiausio miesto atsarginių šaukimo biurą ir įsirašė savanoriu Dutois pavarde.

— Prašau parodyti dokumentus.

— Aš esu kilęs iš to Prancūzijos krašto, kurį dabar yra užėmę

vokiečiai, — atsakė net nemirktelėjęs Korantenas, — dėl to jokių dokumentų neturiu. Bet aš noriu tarnauti Prancūzijai.

Dutois — Kare priėmė ir pasiuntė į 410 pulką Rennes. Berniukas išėjo 6 mėn. apmokymą ir 1915 m. spalio 22 d. buvo pasiųstas į frontą. Sąsiuvinyje jis kasdieną užrašinėjo savo įspūdžius ir pastabas. Spalio 27 d. jis gavo kovos krikštą. „Aš nejutau baimės“ — buvo užrašyta jo dienyne. 1916 m. sausio 15 berniukas pakeltas į kapralus, birželio 19 d. į seržantus. Jis dalyvavo visoje eilėje didžiausių, įėjusių istorijon kautynių.

1916 m. gruodžio 29 d. jis pasiuntė laišką savo dalies vadui ir tame laiške parašė, kad jo tikra pavardė ne Dutois, bet Kare. „Sausio 9 d. man sueis 17 metų, buvo rašoma tame laiške. — Dėl to aš tamstai rašau ir prašau tamstos leidimo, jei galima, vadinti tikrąją pavarde, nes aš jau pasiekiau reikiamą amžių. Išdrįsau rašyti tamstai tiesiai (aplenkdamas komandos kelią); nenorėjau, kad mano tikrąją pavarde žinotų mano tiesioginiai viršininkai, jei kartais jos pakeisti nebūtų galima ir man tektų likti Dutois iki karo pabaigos.“

Dalies vadas pulkininkas, dabar generolas, to laiško buvo taip nustebintas, kad po dviejų dienų vaikina pakėlė, jau tikrąją pavarde, į viršilios laipnį ir divizijos generolui pristatė jauniausį fronto didvyrį, kuris neturėdamas 17 m. amžiaus vadovavo lūriui. Divizijos vadas berniuką pasikvietė pietų.

Po 6 mėnesių, 1917 m. birželio m.) vaikinas iš pėstininkų perėjo į aviaciją, o 1918 m. kovo 18 d. jo lėktuva numušė trys priešio lėktuvai. „Mažasis Zaro“, — taip jį visi vadino, — žuvo. Jo karinę karjerą apvainikavo po mirties dovanotas

Prancūzai susirūpinę

Ceko-Slovakijos greitas išbraukimas iš Europos politinio žemėlapyje Prancūzijoje padarė didelį įspūdį. Bet, iš paviršiaus žiūrint, jis mažiau sujaudino, negu rugsėjo mėnesyje buvusi situacija prieš pat Miuncheną.

Plačioji publika jau yra pripratusi prie kasdieninio politinio įtempimo. Daug labiau čia yra jaudinamasi dėl žinių iš Italijos, kurios tiesiogiai paliečia Prancūziją. O tos žinios nėra geros. Prancūzai labai nekantriai laukia Musolinio reikalavimų ir mano, kad jie jau artimiausiu laiku sudarys taikai daugiau pavojų, negu buvo praitytų metų rugsėjo mėnesyje.

Paryžiaus politiniuose ir diplomatinuose sluoksniuose šiuo metu didžiausių pavojų taikai matoma kaip tik iš Musolinio pusės. Todėl Šiaurės Afrikoje ir Viduržemio jūroje esą labai budima ir kiekvienu momentu laukiama ne-

tikėtumų. Jei tie reikalavimai bus pateikti atitinkamo masto ir tam tikra griežta forma, tai sunku būsią net apie derybas kalbėti, o reikės laukti veiksmų, — karo veiksmų visu smarkumu.

Oficialiuose prancūzų sluoksniuose tvirtinama, kad jokių esminių nuolaidų italams dabartinėse sąlygose nebūsią galima padaryti, turint galvoje ligsiolinę Musolinio politiką. O jeigu nuolaidų nebus galima daryti, — tai kas tada? Tada beliks tik atsakyti Musolinui:

Nori Šiaurės Afrikos — prašau pasiimti, jei įstengsi. O tai jau kaip ir perėjimas į visai kito pobūdžio pasikalbėjimų plotmę, kurioje žodis iš diplomatų pereina kariams. Todėl artimiausias dienas ir savaites prancūzai laiko labai kritiškomis taikai čia Europos vakaruose, jau nekalbant apie Europos rytus ir pietų rytus.

Ką pasakė Prancūzijos prezidentas

Kaip žinia, šiomis dienomis, Anglijoje viešėjo Prancūzijos prezidentas Lebrenas, kuri anglai priėmė labai iškilmingai.

Viename bankete, kurį aukštajam sveičiui pagerbti suruošė Londono burmistras, kalbėjo prezidentas Lebrenas. Jis savo kalboje tarp kitko pasakė:

„Prancūzija ir Anglija, trokšda-

mos visoms be skirtumo valstybėms saugumo ir gerovės, yra pasiryžusios padaryti viską, kas tik bus suderinama su jų garbe, kad tik būtų galima išvengti naujos katastrofos, kuri atstiejo tiek daug ašarų ir kraujo“.

Iš to spauda daro išvadą, kad Prancūzijos politikai yra linke daryti nuolaidų taikos gerovei.

Prancūzai iš tikro nusileidžia

Iki šiol Prancūzijoje nieks ir negalvojo apie kokias nors nuolaidas Italijai. Tik paskutiniu metu, kada Vokietijos galybė vėl sustiprėjo, prancūzuose pasigirdo balsų, kad su italais reikėtų kuo grei-

čiau susitarti padarius Italijai kai kurių nuolaidų.

Tuo klausimu tartis prancūzai nori nusiųsti į Rymą buvusį premjerą Lavalį, kuris dar 1935 metais vedė derybas su italais, su kuriais tada ir buvo pasirašyta sutartis.

Dalis prancūzų spaudos ta proga rašo, kad ne tik Lavalis turėtų važiuoti į Rymą, bet jau dabar reikėtų Italijai padaryti kai kurių nuolaidų Tunise, Džibute ir Suezio kanale.

Kokiu būdu vokiečiai nori atgauti kolonijas

Šiomet sausio 30 dieną Hitleris savo kalboje aiškiai pasakė, kad Vokietijai būtina yra reikalingos kolonijos. Tačiau oficialiai Vokietijai iki šiol kolonijų gražinimo klausimo dar neisikėlė. Atrodo, kad dėl paskutinių įvykių (Čeko-Slovakija ir Klaipėda), šis klausimas esąs lyg ir pamirštas. Tačiau iš tikro yra kitaip. Štai Prahos čekų dienraštis „Narodni Listy“ pranešė sensacingų žinių, iš kurių matyti, kokiu būdu vokiečiai yra pasiryžę gauti kolonijas.

Pasak to laikraščio, artimiausiu metu pastovumu Europoje negalima tikėtis. Visų pirma todėl, kad vokiečiai dar negavo kolonijų. Kalbant apie kolonijas turima galvoje tas mažas Europos valstybes, kurios turi savo žinioje milžiniškas kolonijas (Belgija ir Olandija).

Minėtas laikraštis pasakė dar daugiau, pareikšdamas, kad Prancūzija ir Anglija nedarys Vokietijai jokių kliūčių.

Lietuvių Sanitarinės Pagalbos Ligoninė Vilniuje

nuo šių metų birželio 15 dienos **REIKALINGAS ŠEIMININKAS (Intendantas)** Kreiptis į Ligoninės Direkciją **Ad. Mickevičiaus g-vė Nr. 33-a** nuo 9 iki 12 val. d.

Jei nori rasti naujesnių žinių, aktualių straipsnių ir įteisingus bei ūkinius paklausimus susilaukti atsakymų, — išsirašyk „Aidą“.